[image: gerb]
Российская Федерация
Новгородская область
Администрация СОЛЕЦКОГО муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2019 № 55
г. Сольцы
(в ред. постановления Администрации муниципального района от 23.03.2020 №336)

«Об утверждении  муниципальной программы Солецкого городского поселения   «Развитие физической культуры и спорта
в  Солецком городском поселении»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Солецкого муниципального района, Солецкого городского поселения, их формирования и реализации, утвержденным  постановлением Администрации муниципального района  от 17.09.2018 № 1692, (в редакции постановлений от 29.12.2015 №1868, от 20.05.2016 №755,от 21.11.2016 №1805, от 23.01.2017 № 87, от 15.05.2017 №672, от 10.11.2017 № 1737, от 19.09.2018 №1776, от 22.10. 2018 №1944),в целях развития физической культуры и спорта на территории Солецкого городского поселения Администрация Солецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Солецкого городского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Солецком городском поселении» .
2.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района:
от 01.02.2016 года  №122« Об утверждении муниципальной программы Солецкого городского  поселения«Развитие физической культуры и спорта в  Солецком городском поселении на 2016-2020 года» ,
от 23.09.2016 № 1470«О внесении изменений в муниципальную программу Солецкогогородского поселения «Развитие физической культуры и спортав Солецком городском поселении  на 2016 год,
от 19.12.2016 № 1978 « О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 01.02.2016 № 122»,
от 09.01.2017 № 18 «О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого городского поселения  «Развитие физической культуры и спортав  Солецком городском поселении на 2016 год»,
от 13.02.2017 № 208 «О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого городского поселения  «Развитие физической культуры и спорта в  Солецком городском поселении на 2016- 2020 годы»,
от 10.05.2017 № 632«О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого городского поселения  «Развитие физической культуры и спортав  Солецком городском поселении на 2016- 2020 годы»,
от 15.06.2018 №1144 «О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого городского поселения  «Развитие физической культуры и спортав  Солецком городском поселении на 2016- 2020 года».
3.Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Михайлову Ю.В.
4. Данное постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании бюллетень «Солецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района А.Я. Котов

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением Администрации
муниципального района
от 18.01.2019 № 55

ПАСПОРТ
муниципальной программы Солецкого городского поселения
 «Развитие физической культуры и спорта в  Солецком  городском  поселении » (далее  программа)
[bookmark: sub_1082]
1. Ответственный исполнитель программы:
отдел образования и спорта Администрации муниципального района (далее отдел).
2. Соисполнители  программы:
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» ( далее МАУДО «ДЮСШ»)
3.Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной  программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя
по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1- обеспечение реализации права различных групп населения Солецкого городского поселения на свободный доступ к физической культуре и спорту как к необходимым условиям развития физических способностей личности и формирование потребности в здоровом образе жизни

	1.
	Задача 1 - повышение доступности и качества услуг в сфере физической культуры и массового спорта в Солецком городском поселении

	1.1.
	Показатель 1 - доля населения Солецкого  городского поселения, принимающего участие в мероприятиях  физической культуры  и массового спорта, в общей численности  населения Солецкого городского поселения, процент
	[bookmark: _GoBack]30

     31

    31,5

      32

    32,5

    33

	2.
	Задача 2 - организация и осуществление мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой  направленности

	2.1.
	Показатель 1 -  Количество проведенных мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой  направленности, согласно плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых  мероприятий, процент
	    100
	100
	100
	100
	100

5. Сроки реализации муниципальной программы:
2019 – 2024 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципального района
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2019
	-
	-
	-
	44,4
	-
	44,4

	2020
	-
	-
	-
	49,2
	-
	49,2

	2021
	-
	-
	-
	49,2
	-
	49,2

	2022
	-
	-
	-
	49,2
	-
	49,2

	2023
	-
	-
	-
	49,2
	-
	49,2

	2024

	49,2

	49,2

	ВСЕГО

	290,4

	290,4

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
увеличение к 2024 году доли населения Солецкого городского поселения, принимающего участие вфизкультурно-оздоровительныхи спортивно-массовых  мероприятий, до 33,0 % в общей численности населения Солецкого  городского поселения.
Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта Солецкого городского поселения.
Важной составной частью социально-экономической политики Солецкого городского поселения является развитие физической культуры и спорта как одного из основных видов общей культуры современного человека. Специалисты в области физической культуры отмечают, что в настоящее время в городском поселении обострилась проблема с состоянием здоровья молодежи, уменьшилось количество лиц, ведущих здоровый образ жизни. К основным причинам, отрицательно влияющим на состояние здоровья молодежи, следует отнести снижение уровня жизни,  увеличение стрессовых нагрузок, в том числе снижение уровня физической подготовленности и физического развития практически всех социально-демографических групп населения городского поселения.
Основным направлением в деятельности всех звеньев физкультурно-спортивного движения должно являться преимущественное развитие массовых видов спорта, в том числе оздоровительного.
Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого человека. Одно из средств, с помощью которых можно оздоровить население – это привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, внедрение в практику сдачи норм комплекса ГТО.
В настоящее время в городском поселении имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
- недостаточное финансирование «отрасли физическая культура и спорт»;
- недостаточно активная пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни;
- низкая доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.
Определены следующие направления деятельности, которые будут являться приоритетными:
совершенствованиесистемы пропаганды здорового образа жизни среди населения городского поселения, организационного и информационного обеспечения условий для развития физической культуры и спорта, внедрение в практику сдачи норм комплекса ГТО.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации  программы

К основным показателям реализации муниципальной программы относятся:
доля населения Солецкого городского поселения, принимающего участие в мероприятиях  физической культуры  и массового спорта, в общей численности  населения Солецкого городского поселения к 2024 году 33 процента;
количество проведенных мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой  направленности, согласно плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых  мероприятий 100 процентов ежегодно.
К основномуфинансово-экономическомуриску реализации муниципальной  программы относится- недофинансирование мероприятий программы;
Устранение (минимизация) риска связано с обеспечением мониторинга реализации  программы и оперативного внесения необходимых изменений.
 Снижение риска недостаточного финансирования возможно при обеспечении правильного расчета необходимых объемов средств из бюджетагородского поселения, а также привлечения внебюджетных источников.

Механизм управления реализацией  программы
Отдел осуществляет контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы в том числе:
-  контроль и координация выполнения  запланированных  мероприятий;
-  подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий, объемов финансирования, исполнителей, целевых показателей реализации муниципальной программы;
- обеспечение эффективности реализации программы в целом.
Отдел до 5 июля текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным, составляет  полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, курирующего деятельность отдела и представляет его в отдел по организационным и общим вопросам Администрации муниципального района. Расчёт интегральной оценки эффективности реализации программы составляется ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчётным. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. По каждой муниципальной программе ответственным исполнителем ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. По результатам оценки эффективности муниципальных программ может быть принято решение о сокращении или перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, или о досрочном прекращении реализации, как отдельных мероприятий, так и подпрограмм муниципальной программы начиная с очередного финансового года путем внесения изменений в соответствующее постановление Администрации муниципального района.

	Приложение №1
к муниципальной программе Солецкого городского
поселения «Развитие физической культуры и спорта
[bookmark: Par332]в Солецком городском поселении»

Мероприятия муниципальной  программы Солецкого городского поселения
«Развитие физической культуры и спорта в Солецком городском поселении ».

	 N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель

	Срок
реали-
зации
	Целевой
показатель
(номер
целевого
показателя
из паспорта муниципальной
программы)
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1 - Повышение доступности и качества услуг в сфере физической культуры и массового спорта в Солецком городском поселении

	1.1
	Организация размещения информации в средствах массовой информации о спортивно-массовых мероприятиях и физкультурно-оздоровительных мероприятиях, проводимых в Солецком городском поселении, пропаганде здорового образа жизни, внедрения в практику сдачи норм комплекса ГТО
	    Отдел, МАУДО «ДЮСШ»
	2019 –
2024
Годы
	1.1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Задача 2 - Организация и осуществление мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой направленности.

	2.1
	Организация и осуществление мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой направленности согласно ежегодному календарному плану межмуниципальных и муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
	    Отдел,
 МАУДО
«ДЮСШ»
	2019 – 2024 годы
	2.1
	бюджет городского поселения
	44,4
	49,2
	49,2
	49,2
	49,2
	49,2

	2.2
	Организация участия лиц с ограниченными возможностями здоровья в спортивных мероприятиях различного уровня, согласно ежегодному  календарному плану межмуниципальных и муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
	Муниципальное автономное учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа»
	2019 -
2024 годы
	2.1
	бюджет городского поселения
	  -
	  -
	  -
	  -
	  -
	  -

image1.png